令和５年度第２回岩手県農薬管理使用アドバイザー認定懇談会 議事録

（開催日時）令和６年２月８日（木）午後２時00分～午後２時 30分

（開催場所）岩手県公会堂１２号室

（出 席 者）別紙出席者名簿のとおり

１ 開会

 ＜事務局から開会宣言＞

２ 挨拶

  竹澤会長（農業普及技術課総括課長）から挨拶

３ 議  事

 ⑴ 報告事項

令和５年度岩手県農薬管理使用アドバイザー認定事業について

質疑等特になし

 ⑵ 協議事項

  ア 岩手県農薬管理使用アドバイザー認定資格の更新について

質疑等特になし

  イ 岩手県農薬管理使用アドバイザー新規認定について

【竹澤会長】

認定者数の減少傾向への今後の対応は。

【事務局】

これまでは、養成研修の日程決定後の約２ヶ月間の周知だったので、通年で配布できるチ

ラシを作成し、周知を図っていきたい。

 ⑶ その他

  ア 農薬管理使用アドバイザーの勧誘チラシについて

【大友副会長（病害虫防除所）】

現在、農薬販売店への立入検査の際には、前年の養成研修の日程が記載されたチラシを配

布し、口頭で、「例年、同じように開催されるので」と周知してきた。このようなチラシを作

成頂けるとありがたい。

  イ （情報提供）岩手県農作物病害虫・雑草防除に関する技術資料（旧名称：岩手県農作物病

害虫雑草防除指針）の販売について

質疑等特になし

４ 閉会

  事務局から、来年度も同様に取り組む予定であり、構成員各位への協力を要請し、閉会宣言。